1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E SEIS DE

JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS -----

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------Pela senhora Presidente foi apresentado o seguinte voto de pesar: ---------------------------------------------------------------------

 ---------“Sérgio Hora Lopes, nasceu a 10 de outubro de 1951, em Perafita, foi diretor-delegado nos antigos Serviços

Municipalizados de Águas e Saneamento de Matosinhos, assessor das Águas do Douro e Paiva, SA, e Coordenador do

Conselho Científico da Associação Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Águas. ----------------------------------------------------

 ---------Licenciado em economia pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto era marido da Presidente da

Assembleia Municipal de Matosinhos, Palmira Macedo. ---------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Foi docente em diversas escolas do ensino superior, Faculdade de Economia da Universidade do Porto, Instituto

Superior de Serviço Social do Porto, Instituto Superior de Administração e Gestão, e Faculdade de Economia e Gestão da

Universidade Católica Portuguesa, com principal enfoque nas áreas de economia política, economia portuguesa, política

social, planeamento e economia e gestão do ambiente. Concebeu e dirigiu a Pós-graduação “Gestão das Organizações e

Desenvolvimento Sustentável da EGE-Escola de Gestão Empresarial.  -------------------------------------------------------------------------

 ---------Sérgio Lopes foi assessor das Águas do Douro e Paiva, SA, e Coordenador do Conselho Científico da Associação

Portuguesa de Distribuição e Drenagem de Águas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Sérgio Hora Lopes deixa um vasto legado em prol do ambiente e sustentabilidade.  -----------------------------------------------

 ---------Além da sua repleta vida profissional tinha interesses vários que iam da música à literatura passando pelo cinema de

que era profundo conhecedor. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------É pelo seu percurso, pelo grande respeito e estima, que desde sempre suscitou na comunidade, e pelo seu inegável

contributo na evolução do setor da água em Portugal, que proponho um voto de pesar pelo seu falecimento”. ----------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o presente voto de pesar. -----------------------------------------------

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE JUNHO DE 2023, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º

DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 28 de junho 2023.-------------

 ---------Os senhores Vereadores Fernando Manuel da Silva Alves da Rocha, Nuno César da Costa Matos, Pedro Miguel

Araújo Rodrigues e Carla Renata Gonçalves Freitas não participaram na votação desta ata por não terem estado presentes

na reunião em causa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e seis de julho de dois mil e vinte e três que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e sete milhões, sessenta e seis mil, duzentos e noventa e três euros e vinte e nove

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

 -------- Operações de tesouraria: cinco milhões, trezentos e sete mil, duzentos e setenta e três euros e trinta e quatro

cêntimos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. APROVAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (PDIP)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter o assunto à Assembleia Municipal, ao abrigo da alínea

ccc) do nº 1 do artigo 33º e da alínea h) do nº 1 do artigo 25º, ambos do RJAL. --------------------------------------------------------------

4. CONTRATO DE GESTÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PROCEDIMENTO ECO.AP

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

5. AQUISIÇÃO DO PASSE MONOMODAL DE TRANSPORTE PÚBLICO “MARÉ” ANO LETIVO 2023/2024

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

6. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ARTIGO 14º DO RTORMM – MÊS DE JUNHO DE 2023

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL – 10 TRABALHADORES NA CARREIRA DE FISCALIZAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

8. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INÍCIO DE APOIO EM MAIO 2023

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada. -----------------------------------------------

9. TRANSFERÊNCIA DE FARMÁCIA NO CONCELHO DE MATOSINHOS – FARMÁCIA GUIFÕES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável ao pedido de transferência da farmácia

Guifões. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. PROPOSTA DE RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO EXTERNA DO PLANO MUNICIPAL PARA A IGUALDADE E NÃO

DISCRIMINAÇÃO DE MATOSINHOS 2022-25 (PMINDM)

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

3

12. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE

ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13. RENOVAÇÃO DA IMPOSIÇÃO DE OBRIGAÇÕES DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE – 1º SEMESTRE 2023

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

14. COMISSÃO DE VISTORIAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

15. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO - MOBILIDADE EM MATOSINHOS: REQUALIFICAÇÃO DAS

ESTAÇÕES DE METRO - LIGAÇÃO PEDONAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. CONVITE - UNECE/FAO FORESTRY AND TIMBER SECTION - TREES IN CITIES CHALLENGE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. DOAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO E OBRA DE ARTE - PROF. DR. HÉLDER PACHECO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

18. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – RANCHO TÍPICO DA AMOROSA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

19. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

20. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA AMOROSENSE /RANCHO TÍPICO DA AMOROSA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

21. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE - COMISSÃO DE FESTAS DE NOSSA SENHORA DAS DORES (ASSOCIAÇÃO) -

ESPOSADE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

4

22. SUBSÍDIO EM ESPÉCIE - FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DE SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

23. COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS - ASSOCIAÇÕES CULTURAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

24. COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS - ASSOCIAÇÕES CULTURAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

25. REDE SOCIAL - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES: DEMOS – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO E

MOBILIZAÇÃO SOCIAL - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA APOIO À ATIVIDADE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

26. REDE SOCIAL DE MATOSINHOS - REDE DE PARCERIA DAS INSTITUIÇÕES DE COMBATE À PRECARIEDADE

ECONÓMICA - R.P.I.C.P.E.  -  ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES QUE PRESTAM APOIO

ALIMENTAR A MUNÍCIPES QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO ECONÓMICA PARTICULARMENTE

VULNERÁVEL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

27. STELLA MARIS DE LEIXÕES - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

28. PROGRAMA DE ALARGAMENTO DA REDE DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS: PARES 2.0: AMAS – ASSOCIAÇÃO

MAMEDENSE DE APOIO SOCIAL: CESSAÇÃO DE CONTRATO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 -------- Previamente à discussão deste ponto, a senhora Presidente da Câmara, propôs alterar, nos termos do artº 406º do

Código Civil, a cláusula 4ª do Protocolo celebrado com a AMAS, Associação Mamedense de Apoio Social, em 1 de junho de

2021, nos seguintes termos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- “(…) Cláusula 4. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- (Incumprimento) ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A falta de cumprimento do estipulado no presente Protocolo ou o desvio dos seus objetivos por parte da AMAS implica

a devolução da totalidade dos valores recebidos, em numerário ou em espécie”.(…) -------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

 -------- Na discussão deste ponto, foi proposto pelos senhores Vereadores do PSD, e aprovado por unanimidade, não

considerar algumas das despesas associadas ao projeto de arquitetura, nomeadamente certidão energética e parecer da

ULSM, no valor de 1.022,50€. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Foi submetida a votação a proposta da devolução da totalidade dos valores recebidos pela AMAS que se traduz na

entrega à Câmara do projeto de arquitetura, a qual acresce a devolução, em numerário do valor de 6.604,85€. --------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

5

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vereador António Fernando Gonçalves Correia Pinto, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do art. 69.º do CPA. -----------------------------------------------------------------------------------------

29. PROGRAMA DE ALARGAMENTO DA REDE DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS: PARES 2.0: MAIS – ASSOCIAÇÃO

MATOSINHOS APOIA A INSERÇÃO SOCIAL: CESSAÇÃO DE CONTRATO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 ---------Previamente à discussão deste ponto, a senhora Presidente da Câmara, propôs alterar, nos termos do artº 406º do

Código Civil, a cláusula 4ª do Protocolo celebrado com a MAIS, Associação Matosinhos Apoia a Inserção Social, em 12 de

janeiro de 2021, nos seguintes termos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------“(…) Cláusula 4. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------(Incumprimento) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A falta de cumprimento do estipulado no presente Protocolo ou o desvio dos seus objetivos por parte da Associação

implica a devolução da totalidade dos valores recebidos, em numerário ou em espécie”.(…) ---------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------------------------

 ---------Na discussão deste ponto, foi proposto pelos senhores Vereadores do PSD, e aprovado por unanimidade, não

considerar algumas das despesas associadas ao projeto de arquitetura, nomeadamente projeto de gás, certificado

energético, parecer da Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil e da ULSM, no valor de 757,38€ ----------------------

 ---------Foi submetida a votação a proposta da devolução da totalidade dos valores recebidos pela MAIS, que se traduz na

entrega à Câmara do projeto de arquitetura, a qual acresce a devolução, em numerário do valor de 6.549,60€. --------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. ------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Maria Filomena Gondar Martins e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vereador António Fernando Gonçalves Correia Pinto, não participou na discussão e votação deste assunto,

por se encontrar impedido nos termos do art. 69.º do CPA. -----------------------------------------------------------------------------------------

30. APOIO FINANCEIRO AO CNE - CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – JUNTA DO NÚCLEO LITORAL, PARA

TRANSPORTE DE JOVENS À JORNADA MUNDIAL DA JUVENTUDE

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------------------------

31. SUBSÍDIO CED

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

32. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA EQUIPAMENTOS ÀS 4 ASSOCIAÇOES HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

33. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE LEIXÕES

PARA REPARAÇÃO DE AUTOESCADA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

6

34. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO PARA DESENVOLVIMENTO DE ACTIVIDADES ÀS 4 ASSOCIAÇOES

HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

35. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------